pensiun berkala kepada badan amil zakat, lembaga amil zakat, dan 

lembaga keagamaan yang dibentuk atau disahkan oleh pemerintah.”  

Pasal 11 ayat (2) “besarnya biaya pensiun sebagaimana dimaksud pada ayat 

(1) huruf a ditetapkan sebesar 5% (lima persen) dari penghasilan bruto, paling 

banyak Rp2.400.000,00 (dua juta empat ratus ribu rupiah) setahun atau paling 

banyak Rp200.000,00 (dua ratus ribu rupiah) sebulan.” 

Pasal 12 “Dasar pengenaan dan pemotongan Pajak Penghasilan Pasal 21 untuk 

Pegawai Tidak Tetap yaitu dalam hal penghasilan bruto sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 5 ayat (1) huruf d:” 

a.​ “tidak diterima atau diperoleh secara bulanan dan jumlah penghasilan 

bruto sehari sampai dengan Rp2.500.000,00 (dua juta lima ratus ribu 

rupiah), sebesar:” 

1.​ “penghasilan bruto sehari, dalam hal penghasilan diterima atau 

diperoleh harian; atau” 

2.​ “rata-rata penghasilan bruto sehari, dalam hal penghasilan diterima 

atau diperoleh selain harian.” 

b. “tidak diterima atau diperoleh secara bulanan dan jumlah penghasilan 

bruto sehari lebih dari Rp2.500.000,00 (dua juta lima ratus ribu rupiah, sebesar 

50% (lima puluh persen) dari jumlah penghasilan bruto; atau” 

c.​ “diterima atau diperoleh secara bulanan, sebesar jumlah penghasilan 

bruto.” 

3. “Dasar pengenaan dan pemotongan Pajak Penghasilan Pasal 21 untuk Bukan 

Pegawai yaitu sebesar 50% (lima puluh persen) dari jumlah penghasilan bruto

[...]

Ketentuan mengenai Penghasilan Tidak Kena Pajak (PTKP) dan tarif progresif 

PPh 21 diatur dalam Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 7 Tahun 2021 

Tentang Harmonisasi Peraturan Perpajakan, yang tercantum dalam Pasal 7. 

Adapun besaran Penghasilan Tidak Kena Pajak (PTKP) terdiri dari: 

a.​  “Rp54.000.000,00 (lima puluh empat juta rupiah) untuk diri Wajib Pajak 

orang pribadi;”  

b.​ “Rp4.500.000,00 (empat juta lima ratus ribu rupiah) tambahan untuk 

Wajib Pajak yang kawin;”  

c.​ “Rp54.000.000,00 (lima puluh empat juta rupiah) tambahan untuk seorang 

isteri yang penghasilannya digabung dengan penghasilan suami 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 8 ayat (1); dan”  

d.​ “Rp4.500.000,00 (empat juta lima ratus ribu rupiah) tambahan untuk setiap 

anggota keluarga sedarah dan keluarga semenda dalam garis keturunan 

lurus serta anak angkat, yang menjadi tanggungan sepenuhnya, paling 

banyak 3 (tiga) orang untuk setiap keluarga.” 

“Sehingga PTKP menjadi sebagai berikut:”